
 

ATTO
N.  59  DEL  06/02/2024

OGGETTO

VERIFICA SU FORMALITA' IPT ANNO 2022

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che il  Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997 n. 446,  articolo 56,  attribuisce alle 
Province la facoltà di  istituire l’imposta provinciale sulle formalità di  trascrizione, 
iscrizione ed annotazione dei veicoli richieste al pubblico registro automobilistico, di 
seguito denominata “I.P.T.”; 

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  141  del  30/11/1998,  modificata  con 
deliberazione consigliare n. 16 del 09/02/1999 questa Provincia ha istituito il nuovo 
tributo locale; 

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  15  del  24/02/2000  questa  Provincia  ha 
approvato il Regolamento dell’I.P.T. e successive modificazioni ed integrazioni; 

• che il Decreto Legislativo n. 446/97 all’articolo 56, comma 4, prevede che le attività 
di  liquidazione,  riscossione  e  contabilizzazione  dell’I.P.T.  ed  i  relativi  controlli, 
nonché l’applicazione delle sanzioni,  “...se non gestite  direttamente ovvero nelle 
forme di cui al comma 5 dell’articolo 52, sono affidate a condizioni da stabilire tra le  
parti allo stesso concessionario del Pubblico Registro Automobilistico...”; 

• che come confermato da Nota  9951/2015 del  9/12/2015 l’Aci  ha  confermato la 
gestione gratuita per conto delle  Province  della gestione dei  servizi  IPT di  tipo 
ordinario e che non è più necessaria la stipula di una specifica convenzione; 

Considerato  che  l’Aci  mette  a  disposizione  della  Provincia  un  portale  sul  quale  sono 
riportati i dati delle formalità gestite, i dati dell’IPT riscossa per conto della Provincia e le 
pratiche di rimborso IPT;

Ritenuto necessario procedere periodicamente ad una analisi e una verifica a campione 
delle formalità con particolare riferimento ai casi particolari che comportano un esenzione 
o una riduzione dell’imposta e alle pratiche di rimborso;

Verificato che sul portale, nella sezione casistiche particolari, sono riportati i seguenti dati 
relativamente all'anno 2022: 

• n.  15.061  formalità  soggette  ad  iva,  di  cui  8.097  non  soggette  ad  ipt 
(concessionarie, riscatto leasing);

• n.  101  formalità  con  esenzione  IPT  (rettifiche  intestazione/soggetto  acquirente 
onlus);

• n.  110  formalità  con  esenzione  totale  IPT (vendita  a  concessionario,  iscrizione 
ipoteca, trascrizione procedura concorsuale);

• n. 235 formalità esenti in quanto in favore di soggetti disabili; 

• n. 1.217 formalità con riduzione IPT relative a veicoli d’epoca;

• n. 24.307 formalità esenti IPT in quanto vendite a concessionario;

• n. 696 formalità con casistica art. 2688;

Atto N. 59 del 06/02/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• n. 28 pratiche di rimborso IPT;

Riscontrato:  a  campione  (come  riportato  sull’allegato),  che  sono  state  rispettate  le 
condizioni per l'esenzione e le condizioni per ottenere il rimborso IPT;

Tutto ciò premesso
DISPONE

di prendere atto che nell’anno 2022, a seguito di una verifica a campione sulle casistiche 
particolari e sulle pratiche di rimborso, la gestione dell'IPT da parte dall'Aci – Pra di Reggio 
Emilia risulta svolta correttamente, nel rispetto delle norme in materia. 

Allegati:

elenco verifiche a campione

Atto N. 59 del 06/02/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 59 del 06/02/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



N° RP

DATA 

PRESENTAZIO

NE

SERIE TARGA TARGA
COD. 

FORM.

PRA 

RIF.

COD.FISCALE 

BENEFICIARIO

ATTO 

SOGGETTO 

AD IVA

note verifica

1236 E340158N 08/04/2022 A FN63 33 MI 0141371 S riscatto leasing

4173 H316612T 20/06/2022 A FA10 33 RE 0201572 S visura

4540 F443234S 06/05/2022 A FS06 33 TV 0254572 S riscatto leasing

6033 G204750S 24/05/2022 A FF775 33 TO 0290979 S visura

6034 G316079M 26/05/2022 A FF611 33 TO 0290979 S visura

6035 G520883J 31/05/2022 A FJ647 33 TO 0290979 S visura

6036 G714864U 06/06/2022 A FF672 33 TO 0290979 S visura

6037 M541018K 27/10/2022 A GA22 33 TO 0290979 S visura

6038 N212491J 11/11/2022 A FP75 33 TO 0290979 S visura

6039 N811437T 25/11/2022 A EK86 33 TO 0290979 S visura

6619 I263807T 12/07/2022 M ET01 33 RE BRTNRC S motociclo

6812 A991133L 26/01/2022 A EV46 33 RE DRRMJ S disabile

7161 M938855N 07/11/2022 M EZ43 33 RE LMNGN S motociclo

7352 N658653P 23/11/2022 M EL371 33 MO NFNCR S motociclo

7852 E670893K 19/04/2022 M AD88 33 PR SMMMR S motociclo

8040 B222718U 31/01/2022 A FD76 33 TV ZNITMS S riscatto leasing

N° RP

DATA 

PRESENTAZIO

NE

SERIE TARGA TARGA
COD. 

FORM.

PRA 

RIF.

COD.FISCALE 

BENEFICIARIO

TIPO

ESENZIONE
nota verifca

11 B720725M 10/02/2022 A
DR83

0NL
33 RE

CNONC

L97S20L
I richiesta doumentazione ad ACI-PRA -rivenditore auto

22 C822934J 07/03/2022 A
GH95

2AB
15 TV

0076773

0351
X

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - organizzazione 

volontariato

33 D932898W 31/03/2022 A GH18 15 RE 0076773 X richiesta doumentazione ad ACI-PRA - onlus

43 E835745Z 22/04/2022 A FY98 63 RE I

44 F114101P 29/04/2022 A
CS93

0DL
33 RE

9118755

0354
I

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - organizzazione 

volontariato

55 G285764X 26/05/2022 A CT03 33 RE 0242207 I richiesta doumentazione ad ACI-PRA - coop sociale

66 H770076U 29/06/2022 A
GK16

3RV
15 TV

0111224

0351
X

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - organizzazione 

volontariato

77 L079265J 26/09/2022 A
GL25

7EW
15 TV

FRRBRN

27L55H2
X

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - disabile

copia informatica per consultazione



88 N476587S 17/11/2022 A
ER75

1JE
33 RE

0106820

0359
I

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - coop sociale

101 P268354J 30/12/2022 A
GA26

1SC
33 MN

9102633

0356
X

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - onlus

N° RP

DATA 

PRESENTAZIO

NE

SERIE TARGA TARGA
COD. 

FORM.

PRA 

RIF.

COD.FISCALE 

BENEFICIARIO

TIPO

ESENZIONE
nota verifca

11 B752898W 11/02/2022 A
ES13

1JZ
33 RE

0044864

0359
T

richiesta doumentazione ad ACI-PRA -rivenditore auto

22 B931336W 16/02/2022 A
FT143

CA
33 RE

0161067

0356
T

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - fusione tra soc di 

noleggio auto

33 E064783L 04/04/2022 A
DE14

2AP
33 RE

0044864

0359
T

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - traferim art 213/2 

cds

44 E642216R 19/04/2022 A
FA75

5PX
71 RE T

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - trascrizione 

fallimento

55 E653050M 19/04/2022 A
CF33

4AK
71 RE T

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - trascrizione 

fallimento

66 H410557Z 22/06/2022 A
FK58

0EC
71 RE T

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - trascrizione 

fallimento

77 H988385U 05/07/2022 A
CA79

9ZR
71 RE T

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - fusione tra soc di 

noleggio auto

88 J521171X 09/08/2022 A
ZB98

4AJ
33 BO

0161067

0356
T

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - fusione tra soc di 

noleggio auto

99 M449107Z 26/10/2022 A
FM81

8SP
33 BO

MTUCTA

77A68D1
T

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - annullamento 

confisca

109 P024457W 27/12/2022 M BC71 33 RE 0044864 T

110 P248648P 30/12/2022 A
FF998

BN
71 RE T

richiesta doumentazione ad ACI-PRA - trascrizione 

liquidazione giudiziale

N° RP

DATA 

PRESENTAZIO

NE

SERIE TARGA TARGA
COD. 

FORM.

PRA 

RIF.

COD.FISCALE 

BENEFICIARIO

ESENZIONE

PER

DISABILE

nota verifca

23 B736347L 11/02/2022 A
DY94

7ES
33 RE

BNSSNT

58C58A5
S esenzione disabile - auto non rivenduta

46 D617555L 24/03/2022 A GF47 15 RE SCNGP S riscosso con formalità successiva

copia informatica per consultazione



69 F286357U 03/05/2022 A GH92 15 RE MRLVTI S esenzione disabile - auto non rivenduta

92 G546617L 01/06/2022 A FT698 33 RE PRNMN S esenzione disabile - auto non rivenduta

115 H794800R 30/06/2022 A FG09 33 RE MDCFN S esenzione disabile - auto non rivenduta

137 J067036R 28/07/2022 A GJ84 15 RE VPPPM S esenzione disabile - auto non rivenduta

138 J067143W 28/07/2022 A GJ90 15 PR MZZMT S esenzione disabile - auto non rivenduta

161 K738143J 16/09/2022 A FM10 33 BO TRNGPP S esenzione disabile - auto non rivenduta

184 M081839X 18/10/2022 A GF07 33 RE VZZNDR S esenzione disabile - auto non rivenduta

207 N560337K 21/11/2022 A GJ81 15 RE MNTFN S esenzione disabile - auto non rivenduta

230 O791326W 20/12/2022 A GK44 15 PD CRSPQL S esenzione disabile - auto non rivenduta

N° RP

DATA 

PRESENTAZIO

NE

SERIE TARGA TARGA
COD. 

FORM.

PRA 

RIF.

COD.FISCALE 

BENEFICIARIO

VEICOLO

D'EPOCA
note verifica

122 B499882X 07/02/2022 A
CS37

9104
33 RE

MTAFNC

77E22C3
E auto storica / immatr. 1987

243 C966392N 09/03/2022 A
AP26

9629
33 RE

SCCSFN

71D28H
E auto storica / immatr. 1983

364 E480859K 13/04/2022 A
VR34

1220
33 VR

NCSDNL

71M01D
E auto storica / immatr. 1973

485 F988239L 19/05/2022 A
RE22

1171
33 PR

LPPMRK

76H14F4
E auto storica / immatr. 1973

606 H302011U 20/06/2022 M
FE07

5051
33 MO

MRGLC

U77M23I
E moto storica / immatr. 1984

727 J001474N 28/07/2022 M
RE08

0531
33 RE

RGGFN

C00H05
E moto storica / immatr. 1983

848 K622163R 14/09/2022 M
VA15

6680
33 MI

PGLMHL

90E04A7
E moto storica / immatr. 1985

969 L986239N 17/10/2022 A
ZA40

4KS
33 MO

GLNLCR

03M49L0
E auto storica / immatr. 1971

1090 N619969R 22/11/2022 A
VI908

788
33 RE

SNTDVD

79T05C2
E auto storica / immatr. 1992

1211 P139420J 29/12/2022 M
RE07

4109
33 RE

FRNLCU

92T27H2
E moto storica / immatr. 1977

1217 P274204J 30/12/2022 M
ER20

770
33 RE

CRRMN

L97C27
E moto storica / immatr. 1980

N° RP

DATA 

PRESENTAZIO

NE

SERIE TARGA TARGA
COD. 

FORM.

PRA 

RIF.

COD.FISCALE 

BENEFICIARIO

VENDITA A 

CONCESSION

ARIO

note verifica

3 A002483L 03/01/2022 A
FR49

1LG
33 MI

0140638

0350
S visura (n.19 formalità)

11507 H133913J 15/06/2022 A
CS03

7YN
33 RE

0215139

0354
S visura (n.2 formalità)

759 A515367P 17/01/2022 A
DR76

4NM
33 RE

0263461

0352
S visura (n.64 formalità)

13943 I760079L 22/07/2022 A
FT766

WC
33 MO

0281775

0355
S visura (n.4 formalità)

3676 C401897L 25/02/2022 A
EN60

7YL
33 RE

0294925

0357
S visura (n.8 formalità)

216 A136694R 07/01/2022 A
EH90

5XW
33 RE

BVLCST

92L28H2
S visura (n.14 formalità)

copia informatica per consultazione



19971 M538527T 27/10/2022 A
BA20

0GY
33 MN

FRRSM

N83H26
S visura (n.1 formalità)

160 A121053Z 05/01/2022 A
NO61

8994
33 BG

MNGNN

E64H11
S visura (n.6 formalità)

7052 E243609K 07/04/2022 A
EJ951

HG
33 MI

RTOFBA

52E12H2
S visura (n.1 formalità)

13533 I471276X 15/07/2022 A
DR55

7VV
33 RE

VNCFNC

74S24G
S visura (n.3 formalità)

copia informatica per consultazione


